CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG
DỊCH VỤ CẤP NƯỚC
Số: ........................./HĐ-DVCN

- Căn cư bộ luật dân sự 33/2005/QH 11 của Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Căn cứ Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch.

- Căn cứ Thông tư số 01/2008 ngày 2/1/2008 của Bộ xây dựng  hướng  dẫn thực hiện Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/07/2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch.

- Căn cứ đề nghị số 124/2011/NĐ-CP ngày 25/12/2011 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 117/2007/NĐ-CP.

- Căn cư' Đơn đề nghị lắp đặt và nhu cầu sử dụng nước  của khách hàng, khả năng cung cấp và dịch vụ nước sạch của Công ty.

Hôm nay, ngày ...... tháng ...... năm 201....

Tại Công ty TNHH một thành viên cấp nước Nghệ An.

Chúng tôi gồm:

I/ BÊN CUNG CẤP DỊCH VỤ ( Gọi tắt là bên A).

Tên đơn vị cấp nước: CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN CẤP NƯỚC NGHỆ AN.
ĐT: 038. 3845 806           Fax: (038) 3842208,          (038) 3831 776.

Đại diện: Ông Nguyễn Quang Duyên     Chức vụ: Phó Giám đốc.

Theo giấy uỷ quyền số: .................................. ngày........./........./201.......   của Giám đốc Công ty TNHH một thành viên cấp nước Nghệ An.

Trụ sở: Số 32- Đường Phan Đăng Lưu - TP Vinh - Nghệ An.

Tài khoản số: 102010000387969 tại Ngân hàng Công thương Bến Thuỷ.

Mã số thuế: 2900324240

II/ KHÁCH HÀNG SỬ DỤNG NƯỚC ( Gọi tắt là bên B).

Chủ hộ ( hoặc tên cơ quan) ................................................................................................................................................ Hoặc người được uỷ quyền: ...............................................................................................................................................
Số CMND ( theo giấy uỷ quyền) số: ................................................................................................................................
Cấp ngày: ........./........./........ tại ........................................................................................................................................
Nơi thường trú ( trụ sở cơ quan): .......................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................
Địa chỉ mua nước: ...............................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................
Số tài khoản: .................................................................. Tại Ngân hàng...........................................................................
Mã số thuế: .....................................................................................Điện thoại ..................................................................
Cùng nhau thoả thuận ký kết Hợp đồng dịch vụ cấp nước với các nội dung sau:

Điều 1: Đối tượng của Hợp đồng và mục đích sử dụng.
1. Bên A đồng ý bán nước sạch cho bên B và bên B đồng ý mua nước của bên A theo các điều khoản cam kết và quy định hiện hành của pháp luật.

2. Mục đích sử dụng nước của bên B:   (  SHDC              (  HCSN                  (  SXVC              (  KD- DV.

Điều 2: Điều kiện, chất lượng dịch vụ.
Bên A cung cấp dịch vụ nước sạch cho bên B theo khả năng và điều kiện cấp nước hiện có của bên A trong khu vực có địa chỉ mua nước của bên B. Đảm bảo chất lượng nước sạch theo quy chuẩn, chất lượng vệ sinh nước ăn uống do cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền ban hành.

Điều3: Giá nước sạch.
1. Giá bán nước sạch thực hiện theo Quyết định số 05/2012/QĐ-UBND ngày 01- 02- 2012 của UBND Tỉnh Nghệ An( tính tại thời điểm ký hợp đồng). Tiền nước thanh toán theo nguyên tắc: Nước sạch sử dụng cho đối tượng, mục đích nào thì tính giá theo quy định cho đối tượng, mục đích đó.
	TT
	Đối tượng
	Mức giá đã bao gồm thuế(đ/m3)

	1
	Nước dùng sinh hoạt cho các đối tượng dân cư

	5.500

	2
	Nước dùng sinh hoạt cho các cơ quan hành chính SN, bệnh viện, trường học, lực lượng vũ trang, an ninh( không SXKD)
	7.800

	3
	Nước dùng cho các hoạt động sản xuất vật chất
	8.500

	4
	Nước dùng cho các hoạt động SXKD, dịch vụ
	10.500

2. Khi cấp có thẩm quyền thay đổi giá bán nước sạch thì biểu giá mới sẽ được áp dụng. Bên A sẽ thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng về biểu giá, thời điểm bắt đầu áp dụng giá mới.

Điều 4: Khối lượng nước thanh toán.
1. Khối lượng thanh toán căn cứ theo chỉ số của đồng hồ đọc ghi một tháng một lần, là hiệu số của hai lần đọc.

2. Trong trường hợp đồng hồ không hoạt động( do hư, hỏng, chết...) thì khối lượng nước thanh toán trong tháng được xác định bằng bình quân khối lượng tiêu thụ ba tháng liền kề trước đó cộng lại khi đồng hồ vẫn hoạt động bình thường. Đồng thời phải khẩn trương phối hợp thay thế đồng hồ mới, thời gian thanh toán theo mức khoán tối đa không quá 02 tháng.

Điều 5: Phương thức thanh toán tiền nước.
1. Tiền nước của bên B được xác định theo chỉ số tiêu thụ trên đồng hồ đo nước. Được ghi, thu theo định kỳ hàng tháng.
2. Bên B thanh toán tiền nước một lần cho bên A khi nhận được hoá đơn thu tiền nước. Nếu chưa thanh toán ngay được thì trong thời hạn 07 ngày, bên B phải đến thanh toán đủ tiền nước tại Phòng Kế toán- Tài vụ Công ty.

3. Hình thức thanh toán: Tiền mặt hoặc chuyển khoản.

Điều 6: Quyền và nghĩa vụ của bên A.
1. Bên A có các quyền sau:

a). Hoạt động kinh doanh cấp nước theo quy định; được phép vào khu vực quản lý của khách hàng sử dụng nước để kiểm tra, thao tác bảo dưỡng, sữa chữa hoặc thay thế mới trang thiết bị, đường ống cấp nước và đồng hồ đo nước.

b). Được bồi thường thiệt hại do khách hàng sử dụng nước gây ra theo quy định của pháp luật.

c). Kiểm tra định kỳ, đột xuất theo quy định về việc thực hiện các điều khoản của Hợp đồng này, lập biên bản xử lý nếu bên B vi phạm hợp đồng dịch vụ cấp nước.

d). Yêu cầu bên B thanh toán tiền nước và các loại phí liên quan khác( nếu có) đúng thời gian quy định. Nếu chậm trả tiền nước quá 01 tháng kể từ ngày nhận hoá đơn nộp tiền nước, bên B phải trả cả tiền lãi của khoản tiền chậm trả cho bên A. Lãi suất của khoản tiền chậm trả được tính theo lãi suất cao nhất của Ngân hàng Nhà nước tại thời điểm thanh toán.

đ). Kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xử phạt vi phạm theo quy định về bảo vệ nguồn nước, vi phạm tài sản, thiết bị, đường ống cấp nước, các công trình hạ tầng kỹ thuật và hành lang an toàn mạng lưới cấp nước.
e). Ngừng dịch vụ cấp nước khi bên B không thực hiện nghĩa vụ thanh toán tiền nước theo quy định theo quy định của pháp luật hiện hành.
2. Bên A có các nghĩa vụ sau:
a). Tuân thủ quy trình, quy phạm vận hành hệ thống cấp nước.

b). Xử lý sự cố, khôi phục sớm việc cấp nước.

c). Thực hiện các quy định của pháp luật về tài nguyên nước và bảo vệ môi trường.

d). Bảo vệ an toàn nguồn nước, xây dựng vùng phòng hộ vệ sinh, an toàn khu vực lấy nước, hệ thống cấp nước.

đ). Đảm bảo dịch vụ cấp nước cho bên B, đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về chất lượng dịch vụ theo quy định.

e). Kiểm định, lắp đặt đồng hồ đo nước cho bên B đảm bảo yêu cầu chất lượng kỹ thuật. Thực hiện kiểm tra, kiểm định đồng hồ theo định kỳ và theo yêu cầu của khách hàng.

g). Đọc, ghi chỉ số tiêu thụ của khách hàng chính xác, đúng lịch trình. Sử dụng hoá đơn theo đúng quy định quản lý tài chính của Nhà nước. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các vướng mắc liên quan đến việc thanh toán tiền nước và Hợp động dịch vụ cấp nước.

h). Thông báo công khai các quy định của pháp luật về giá nước, quy chế quản lý có liên quan đến các hoạt động sản xuất, cung cấp, sử dụng nước, các quy định của bên A để bên B được biết và cùng thực hiện.

i). Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng để bên B biết trước 02 ngày khi bên A có kế hoạch ngừng cấp nước để sữa chữa, bảo dưỡng thiết bị, xây lắp hệ thống cấp nước( trừ trường hợp sự cố bất thường).

k). Chịu sự kiểm tra, thanh tra của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

l). Bồi thường thiệt hại cho bên B trong các trường hợp:

- Nếu bên A làm hư hỏng thiết bị của bên B thì bên A bồi thường trực tiếp phần giá trị hư hỏng của thiết bị trên cơ sở thoả thuận với bên B.
- Nếu bên A áp giá cao hơn giá quy định thì bên A sẽ hoàn trả thiệt hại cho bên B khoản tiền chênh lệch giá trong thời gian  áp giá sai. Nếu bên A ghi sai chỉ số công tơ dẫn đến thu tiền nước nhiều hơn thực tế sử dụng thì bên A sẽ hoàn trả số tiền thừa cho bên B. Khoản tiền chênh lệch và tiền thu thừa( gọi chung là khoản tiền thu thừa) sẽ được hoàn trả cho bên B bao gồm cả tiền lãi của khoản tiền thu thừa nếu thời gian hoàn trả sau một tháng so với thời điểm đã thu thừa với lãi suất cao nhất của Ngân hàng tại thời điểm thanh toán.
m). Các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 7: Quyền và nghĩa vụ của bên B.
1. Quyền của bên B:
a). Được cung cấp đầy đủ, kịp thời về số lượng, bảo đảm về chất lượng dịch vụ đã nêu trong hợp đồng.
b). Yêu cầu bên A kịp thời khôi phục việc cấp nước khi có sự cố.

c). Được cung cấp hoặc giới thiệu thông tin về hoạt động cấp nước.

d). Được bồi thường thiệt hại do bên A gây ra theo quy định của pháp luật.
đ). Yêu cầu bên A kiểm tra chất lượng dịch vụ, đồng hồ đo nước, số tiền phải thanh toán.

e). Khiếu nại, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về cấp nước của bên A hoặc các bên có liên quan.

g). Phối hợp với bên A thực hiện đầy đủ các điều khoản đã thoả thuận trong Hợp đồng, giải quyết kịp thời các tranh chấp, vướng mắc trong quá trình sử dụng nước.

h). Các quyền khác theo quy định của pháp luật.

2. Nghĩa vụ của bên B:
a). Thanh toán tiền nước đầy đủ, đúng thời hạn. Thực hiện nghiêm túc các điều khoản đã thoả thuận trong Hợp đồng dịch vụ cấp nước.

b). Sử dụng nước tiết kiệm. đúng mục đích đã đăng ký. Khi có thay đổi về mục đích sử dụng, bên B phải thông báo bằng văn bản cho bên A biết trước 15 ngày để điều chỉnh Hợp đồng và áp dụng đúng giá quy định.
c). Không được tự ý lắp đặt vòi nước cho hộ khác hoặc lấy nước sạch để kinh doanh, bán lại khi chưa được bên A chấp thuận.

d). Tạo điều kiện thuận lợi để bên A kiểm tra, ghi chỉ số của đồng hồ đo nước, thu tiền nước. Thông báo kịp thời cho bên A khi phát hiện những dấu hiệu bất thường có thể gây mất nước, ảnh hưởng đến chất lượng dịch vụ cấp nước, mất an toàn cho người và tài sản.
đ). Bảo vệ các công trình cấp nước; bảo vệ đường ống, thiết bị, đồng hồ đo nước đã được lắp đặt. Chỉ được phép lấy nước qua đồng hồ đo nước. Thông báo ngay cho bên A biết khi đồng hồ bị mất hoặc hư hỏng. Tổ chức khắc phục sự cố, sữa chữa kịp thời rò rỉ, hư hỏng trên đường ống do bên B quản lý. Nghiêm cấm việc dùng bơm hút nước trực tiếp sau đồng hồ đo nước. Không được đấu chung nguồn nước khác vào hệ thống cấp nước của Công ty. Các trang thiết bị sử dụng nước phải đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật phù hợp với đặc tính kỹ thuật trang thiết bị của bên A.
e). Trong quá trình sử dụng, nếu có nghi ngờ về độ chính xác của đồng hồ đo nước, bên B đề nghị bên A kiểm tra, kiểm định lại đồng hồ đo nước, trong thời gian chờ đợi kết quả kiểm định, bên B vẫn phải thanh toán tiền nước đúng hạn theo chỉ số đồng hồ cho bên A.

g). Tạo điều kiện cho các hộ liền kề được đấu nối vào đường ống do bên B đầu tư để lắp đặt nước sử dụng. Hộ lắp mới phải thanh toán một phần chi phí đầu tư ban đầu cho bên B, khoản thu chi phí đầu tư do các bên tự thoả thuận.
h). Thanh toán cho bên A các chi phí về cắt đóng, mở nước do bên B vi phạm Hợp đồng bị ngừng cấp nước sau khi đã được xử lý, giải quyết xong, có nhu cầu đấu nối lại.

i). Bồi thường thiệt hại cho bên A trong các trường hợp:

- Nếu bên B gây sự cố cho đường ống dẫn nước hoặc làm hư hỏng thiết bị, đồng hồ đo nước của bên A thì bên B phải bồi thường trực tiếp cho bên A toàn bộ giá trị thiệt hại.

- Nếu bên B sử dụng nước sai mục đích đã đăng ký, có mức giá cao hơn mức giá theo mục đích đã thoả thuận trong Hợp đồng thì bên B phải bồi thường thiệt hại cho bên A khoản tiền chênh lệch giá trong thời gian sai phạm mục đích sử dụng. Thời hạn và trách nhiệm thanh toán áp dụng theo điểm d, mục 1 Điều 6 của Hợp đồng này.
- Nếu bên B có hành vi gian lận trộm cắp nước dưới mọi hình thức thì ngoài việc bị xử lý xử phạt hành chính

( quy định tại điểm đ, mục 1 Điều 6 của hợp đồng này) , bên B còn phải bồi thường thiệt hại cho bên A khối lượng nước đã lấy cắp ngoài đồng hồ( do bên A tính toán căn cứ vào lượng nước thực tế sử dụng) với mức giá cao nhất tại thời điểm xử lý, ngoài ra, bên B còn phải thanh toán cho bên A các chi phí liên quan đến việc hoàn trả đường ống, khôi phục cấp nước, thay thế, sửa chữa các thiết bị hư hỏng do vi phạm gây ra.
j). Các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 8: Thay đổi, bổ sung Hợp đồng.
1. Khi có sự thay đổi về địa chỉ mua nước, chuyển quyền sở hữu, thay đổi họ, tên, bên B phải thông báo bằng văn bản cho bên A biết để điều chỉnh, ký lại  Hợp đồng. Trường hợp không còn nhu cầu dùng nước, bên B phải báo trước 15 ngày để hai bên thực hiện quyết toán, thanh lý Hợp đồng.

2. Khi có mẫu Hợp đồng mới được sửa  đổi khác với mẫu đang thực hiện  và đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, bên A thông báo cho bên B, Hai bên có trách nhiệm ký lại Hợp đồng.
Điều 9: Chấm dứt Hợp đồng.
1. Hợp đồng được chấm dứt trong các trường hợp:

a). Bên B không còn nhu cầu dùng nước, đề nghị chấm dứt Hợp đồng.

b). Bên A không còn điều kiện cung cấp nước và thông báo cho bên B biết lý do chấm dứt Hợp đồng.

c). Bên B vi phạm Hợp đồng nhưng không thực hiện các biện pháp khắc phục theo yêu cầu của bên A.
d). Nhà, đất tại địa chỉ mua nước của bên B bị giải toả, di dời theo Quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

đ). Các trường hợp khác theo quy định của pháp luật.

2. Khi Hợp đồng chấm dứt, bên A ngừng cấp nước. Nếu bên B có nhu cầu cấp nước trở lại thì phải làm thủ tục đấu nối và ký lại Hợp đồng sau khi các vướng mắc giữa hai bên đã được giải quyết dứt điểm.

Điều 10: Giải quyết các tranh chấp và xử lý vi phạm Hợp đồng.
1. Khi phát sinh tranh chấp, các bên giải quyết với nhau bằng thương lượng. Nếu hai bên không tự giải quyết được thì các bên có quyền đề nghị cơ quan, tổ chức có thẩm quyền tổ chức hoà giải. Nếu hoà giải không thành, hai bên có thể khởi kiện tại Toà án theo quy định của pháp luật về tố tụng dân sự.

2. Bên A có trách nhiệm bồi thường thiệt hại cho bên B do những sai sót trong quá trình cung cấp dịch vụ không đúng với các điều khoản đã ghi trong Hợp đồng dịch vụ cấp nước, gây ảnh hưởng đến sức khoẻ và tài sản của bên bên B.
3. Bên B có trách nhiệm bồi thường cho bên A những thiệt hại do bên B vi phạm Hợp đồng; khắc phục hậu quả, khôi phục lại tình trạng ban đầu đã bị thay đổi do vi phạm gây ra;  chịu sự xử lý vi phạm theo điều khoản đã cam kết trong hợp đồng dịch vụ cấp nước và quy định của pháp luật.

Điều 11: Các thoả thuận khác.
1. Điểm đấu nối vào mạng đường ống cấp nước của bên A và điểm đặt đồng hồ cho bên B do bên A thiết lập và thực hiện trên cơ sở tham khảo ý kiến và có sự đồng thuận của hai bên.

2. Bên B phải đăng ký đúng đối tượng, số hộ, và mục đích sử dụng nước. Khi muốn cho hộ khác sử dụng chung đồng hồ phải đăng ký và có sự đồng ý của bên A. Thông báo cho bên A những thay đổi để điều chỉnh theo quy định.

3. Bên B có trách nhiệm quản lý, bảo vệ đồng hồ đo nước đã được lắp đặt. Khi đồng hồ bị hư hỏng, mất mát, bên B  phải  chịu chi phí sữa chữa hoặc mua đồng hồ mới thay thế( trừ trường hợp được xác định đồng hồ hư hỏng mà nguyên nhân do lỗi của nhà sản xuất và đang sử dụng trong thời gian bảo hành 06 tháng kể từ ngày lắp đặt, đưa vào sử dụng).
Điều 12: Điều khoản chung.
1. Hai bên cam kết thực hiện những điều khoản đã thoả thuận trong Hợp đồng, phụ lục Hợp đồng và các quy định hiện hành của pháp luật về mua bán, sử dụng nước sạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có các văn bản mang tính thoả thuận, thống nhất giữa hai bên hoặc các thông báo để chi tiết, bổ sung, sửa đổi nội dung, điều khoản liên quan đến việc thực hiện Hợp đồng thì vẫn được coi là phụ lục của Hợp đồng này. Khi có sự thay đổi hoặc phát sinh những vấn đề không phù hợp, hai bên bàn bạc giải quyết.
2. Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký. Được lập thành 02 bản, có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 01 bản.

	KHÁCH HÀNG SỬ DỤNG NƯỚC
( Ký, ghi râ hä tªn, ®ãng dÊu(nÕu cã))
	BÊN CUNG CẤP DỊCH VỤ
( Ký, ghi râ hä tªn, ®ãng dÊu).